
 i 

 

 

 

 

 

 

Avaliação do Desempenho da Decantação Secundária em  

Estações de Tratamento de Águas Residuais 

Caso de Estudo de Frielas 

 

Miguel Branco dos Santos 

 

 

Dissertação para obtenção do Grau de Mestre em  

Engenharia do Ambiente 

 

 

 

 

Júri 
Presidente:     Prof. Júlio Maggiolly Novais 

Orientadores: Prof. Eduardo Augusto Ribeiro de Sousa 

    Eng.º Paulo Jorge Inocêncio 

 Vogal:     Prof. José Saldanha Matos 

 

 

Novembro de 2007 



 ii 

 



 i 

 

I. Resumo 

 

Um dos objectivos fundamentais dos serviços de exploração dos sistemas de saneamento é o 

cumprimento dos valores limite de emissão estabelecidos na legislação vigente, para descarga das 
[...]
a área de implementação é menor e daí que as cargas hidráulicas aplicadas sejam menores.  

Por sua vez, os decantadores rectangulares ocupam menos espaço e o investimento inicial é menor, 

quando são utilizadas múltiplas unidades. A probabilidade de curto-circuitos é menor pois a distância 

a percorrer pelo fluído é maior e o espessamento de lamas é mais eficaz. No entanto, o tempo de 

retenção hidráulico tem de ser superior para a sedimentação das lamas e a eficiência de remoção é 

inferior, quando a carga de sólidos aplicada é elevada. 

 

A importância dos decantadores nas ETAR`s deve-se ao facto destes serem, muitas das vezes, o 

processo unitário fim de linha antes da desinfecção, quer nas estações com tratamento primário ou 

nas estações com tratamento secundário. Desta maneira o desempenho da clarificação afecta 

directamente a qualidade do efluente produzido nessas estações. 

 



 3 

 

Neste sentido os responsáveis técnicos das ETAR`s esforçam-se por implementar soluções técnicas 

que permitam melhorar o desempenho da decantação, pois ao mesmo tempo também lhes é exigido, 

o cumprimento da legislação vigente no capítulo de descarga de águas residuais.  

 

O tratamento de águas residuais é um sistema interactivo e deste modo a eficiência dos 

decantadores não depende apenas da eficácia dos mesmos, mas, nalguns casos, depende também 

das eficiências registadas a montante (nomeadamente no que respeita à remoção de SST). 

 

No entanto, no caso particular dos decantadores secundários a sua eficiência está mais dependente 

das condições que se verificam no sistema global do tratamento biológico. Desta forma, os 

fenómenos que se desenvolvem no reactor biológico, as características da lama biológica, os caudais 

de recirculação e a hidrodinâmica que se desenvolve no interior dos decantadores são aspectos a 

considerar na avaliação do desempenho da decantação secundária. 

 

Neste trabalho estudou-se com mais detalhe a hidrodinâmica que se desenvolve no interior dos 

decantadores secundários. Esta depende da concepção do órgão (comprimento, largura, altura de 

água, geometria e número de entradas, geometria e localização das saídas, etc.), da densidade e 

temperatura da água que se encontra no decantador e da solução que dá entrada neste. Também 

depende, em menor grau, dos ventos exteriores. 

De um modo geral, o desempenho ao nível hidrodinâmico dos decantadores secundários, nas 

estações de tratamento de águas residuais, depende em primeiro lugar das correntes de densidade e 

da dissipação de energia na entrada e em menor grau das correntes de saída. 

Na bibliografia da especialidade os fenómenos que afectam a hidrodinâmica dos decantadores são 

designados por curto-circuitos e são referenciados por: a) reduzirem a área transversal atravessada 

pelo fluído, b) aumentarem aparentemente a carga hidráulica, c) diminuírem o tempo de retenção 

hidráulico e d) reduzirem a eficiência de remoção de sólidos. 

 

As soluções mais viáveis encontradas pelos responsáveis das ETAR’s, na tentativa de melhorarem o 

desempenho dos decantadores, foram os ajustamentos operacionais e os de projecto (alteração de 

“design”). 

 

ETAR de Frielas – Introdução de dois deflectores “B affles”  

 

O estudo que se desenvolve neste trabalho foca o caso específico da introdução de duas “baffles” 

num dos decantadores secundários da ETAR de Frielas  

A ETAR de Frielas regista desde algum tempo concentrações elevadas de SST no efluente da 

decantação secundária. Salvo casos pontuais de “bulking” ou “foaming”, o IVL é satisfatório, o 

arejamento, salvo uma ou outra excepção, é eficiente e a recirculação satisfatória. O problema deve-

se muito mais à ineficácia dos decantadores secundários. 



 4 

 

Os técnicos da SIMTEJO perceberam que a ineficácia dos decantadores secundários se devia a 

problemas na concepção dos órgãos. Resumidamente a entrada do licor misto proveniente do tanque 

de arejamento faz-se por uma única entrada e de secção reduzida e na zona da saída não existe uma 

barreira artificial que evite a fuga de sólidos. 

 

Assim a SIMTEJO procedeu à introdução de duas “baffles” num dos decantadores secundários. A 

primeira foi colocada na vertical com 1 m de altura e distando um metro da zona entrada. A segunda 

“baffle” foi colocada na zona de saída sob as caleiras de descarga, na posição horizontal. 

 

No entanto era indispensável atestar a validade da estratégia e desta forma, a SIMTEJO propôs a 

realização de um trabalho científico, fundamentado em resultados práticos verificados à escala real.  



 5 

 

2 OBJECTIVOS 

 

Esta dissertação tem como objectivo principal verificar a viabilidade da introdução das “baffles” nos 

decantadores secundários da ETAR de Frielas. 

 

Numa primeira fase pretende-se avaliar o desempenho da ETAR de Frielas, no que respeita à 

eficiência de remoção global de SST.  

 

Posteriormente pretende-se analisar o desempenho da decantação secundária de modo a comprovar 

os fundamentos técnicos que levaram os responsáveis da SIMTEJO a seleccionar esta alternativa 

para os decantadores secundários. 

 

Na última fase pretende-se verificar os resultados práticos da introdução das “baffles” num dos 

decantadores secundários da ETAR. Inicialmente utiliza-se o modelo de simulação MOHID para 

simular a hidrodinâmica e acumulação de sólidos no decantador. À posteriori realiza-se uma análise 

comparativa da eficiência dos decantadores secundários com e sem “baffles” através dos resultados 

do plano analítico de caracterização do clarificado de cada decantador. 

 

3 DESCRIÇÃO DA ETAR  DE FRIELAS  

 

As águas residuais, de origem doméstica e industrial, que afluem à Estação de Tratamento de Águas 

Residuais de Frielas provêem do concelho de Loures, Odivelas, Amadora, Vila Franca de Xira, parte 

dos concelhos de Lisboa e em breve dos concelhos de Mafra e Sintra. O total dos efluentes é de 

350.000 hab.eq (em caudal) ou 700.000 hab.eq. (em carga CBO5) 

A construção da nova estação, inaugurada em 1999, teve em conta a ampliação prevista para o 

futuro, tendo sido previstas três fases:  

• 1ª Fase: ano horizonte 2001, para 700.000 habitantes-equivalente; 

• 2ª Fase: ano horizonte 2011, para 900.000 habitantes-equivalente; 

• 3ª Fase: ano horizonte 2021, para 1.050.000 habitantes-equivalente. 

 

Os caudais de dimensionamento constam na tabela seguinte [5]. 



 6 

 

Parâmetros Unidade Ano 2001 Ano 2011 Ano 2021 

Tempo seco m3/d 69.984 93.312 116.640 
Caudal médio diário 

Tempo pluvioso m3/d 85.536 114.048 142.560 

m3/h 4.968 6.624 8.280 
Tempo seco 

m3/s 1,380 1,840 2,300 

m3/h 5.670 7.560 9.450 
Caudal de ponta 

Tempo pluvioso 
m3/s 1,575 2,100 2,625 

 

Quadro 1 – Caudais de dimensionamento da ETAR de Fr ielas  

 

As cargas afluentes à ETAR constam na tabela seguinte [5]. 

 

Parâmetros Unidade 
Ano 

2001 

Ano 

2011 

Ano 

2021 

kg/dia 38.351 48.895 56.687 
tempo seco 

mg/l 548 524 486 

kg/dia 37.807 48.128 55.598 

CBO5 nominal diário 

 

 tempo pluvioso 
mg/l 442 422 390 

kg/dia 103.926 132.036 152.099 
tempo seco 

mg/l 1.485 1.415 1.304 

kg/dia 102.387 129.901 148.975 

CQO nominal diário 

 
tempo pluvioso 

mg/l 1.197 1.139 1.045 

kg/dia 60.116 77.636 92.379 
tempo seco 

mg/l 859 832 792 

kg/dia 59.191 76.412 90.526 

SST nominal diário 

 
tempo pluvioso 

mg/l 692 670 635 



 7 

Parâmetros Unidade 
Ano 

2001 

Ano 

2011 

Ano 

2021 

kg/dia 42.081 54.345 64.665 
tempo seco 

mg/l 601 582 554 

kg/dia 41.434 53.489 63.368 

SSV diário 2 

 
tempo pluvioso 

mg/l 484 469 445 

kg/dia 5.039 6.625 8.165 
tempo seco 

mg/l 72 71 70 

kg/dia 4.961 6.01 7.983 

NTK nominal diário 

 

 tempo pluvioso 
mg/l 58 57 56 

kg/dia 980 1.306 1.633 
tempo seco 

mg/l 14 14 14 

kg/dia 941 1.255 1.711 

P total nominal diário 

 
tempo pluvioso 

mg/l 11 11 12 

tempo seco U/100ml 2,4.10^7 2,4.10^7 2,4.10^7 Coliformes fecais 

 tempo pluvioso U/100ml 1,9.10^7 1,9.10^7 1,9.10^7 

 

Quadro 2 – Cargas afluentes à ETAR de Frielas  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                      
2 Este valor não foi indicado no Caderno de Encargos. Tomaram-se os valores normais de Bibliografia:          
SSV = 0,7 x SST 



 8 

 

3.1 DESCRIÇÃO GERAL DO PROCESSO DE TRATAMENTO DA ETAR DE FRIELAS  

 

 

Figura 1 – Diagrama linear dos processos de tratame nto da ETAR de Frielas 

Fonte: SIMTEJO 

 

Faz-se de seguida uma breve descrição geral de cada etapa do sistema de tratamento da ETAR. 

3.2 PRÉ-TRATAMENTO  

3.2.1 RECEPÇÃO DAS ÁGUAS RESIDUAIS EM SISTEMA GRAVÍTICO PROVENIENTES DA BACIA DE 

EXPLORAÇÃO. 

 

O afluente bruto é conduzido até à estação através de quatro colectores: 

 

• O colector de Frielas de Ø 400 mm (a entrada na estação é feita através de um colector de 

200 mm) e o colector do Parque Industrial de Ø 200 mm, que descarregam no poço provisório 

que está imediatamente a montante do 1º estágio de elevação inicial; 

• O colector Rio da Costa de Ø 1500 mm e o colector P ovóide de 600 × 900 mm, que 

descarregam no 2º estágio de elevação inicial. 

 

Em cada estágio, os efluentes são descarregados numa fossa de entrada na base dos parafusos 

para limitar as velocidades dos afluentes. 



 9 

 

3.2.2 RECEPÇÃO DAS ÁGUAS RESIDUAIS AFLUENTES POR BOMBAGEM (ESTACÃO ELEVATÓRIA 3). 

 

Os afluentes descarregados no canal de repartição da gradagem são bombeados, através da 

Estação Elevatória 3 (EE3), para o início do sistema operativo.  

 

3.2.3 ELEVAÇÃO INICIAL 

 

O efluente bruto é elevado através de dois estágios de parafusos de Arquimedes. 

 

3.2.4 GRADAGEM MÉDIA 

 

O conjunto constituído pelo caudal elevado pelos parafusos de Arquimedes da elevação primária e o 

caudal proveniente da EE3 é conduzido a um primeiro estágio de grades verticais com um 

espessamento entre barras de 40 mm. 

A remoção dos resíduos é elaborada por tapetes transportadores que encaminham os resíduos para 

os contentores. 

3.2.5 GRADAGEM FINA 

 

Corresponde ao segundo estágio de grades verticais com limpeza automática, com a particularidade 

de o espaçamento entre barras ser agora de 10 mm. A remoção dos resíduos faz-se de forma igual 

ao da gradagem média. 

 

3.2.6 MEDIÇÃO DO CAUDAL DAS ÁGUAS GRADADAS. 

 

A medição do caudal de efluente gradado é realizada através de uma sonda ultra-sónica instalada 

num canal do tipo Parshall. 

 

3.2.7 DESARENAMENTO E DESENGORDURAMENTO 

 

A remoção de areias, óleos e gorduras é conduzida num mesmo órgão combinado, de planta 

rectangular e com três tanques de tratamento. 

 

 

 



 10 

Os óleos e gorduras são removidos por injecção de ar em difusores de membranas, de forma a 

permitir-lhes a flotação. Seguidamente são raspadas à superfície e encaminhadas para uma caleira 

de recolha a jusante dos tanques, onde são arrastados, por injecção de água, até aos poços de 

gordura. 

Destes podem ser encaminhadas para um separador de flutuantes ou, em último caso, se o 

separador se encontrar avariado ou as instalações de gorduras estiverem em funcionamento, para o 

tanque de gorduras. 

Quanto às areias depositam-se no fundo pela acção da gravidade, onde depois são removidas por 

bombas de extracção de areias para os classificadores de areias que as depositam em contentores. 

 

3.3 TRATAMENTO PRIMÁRIO 

 

3.3.1 DECANTAÇÃO PRIMÁRIA 

 

Os efluentes seguem agora para a etapa da decantação primária lamelar em tanques rectangulares, 

onde, por norma, no Verão é adicionado cloreto de ferro para favorecer a decantação. 

Os efluentes obtidos prosseguem através de uma conduta, onde se realiza a medição do caudal, para 

a elevação intermédia e as lamas decantadas são extraídas por bombas de tipo rotor excêntrico e 

encaminhadas para os espessadores. 

 

3.4 TRATAMENTO SECUNDÁRIO 

 

3.4.1 ELEVAÇÃO INTERMÉDIA 

 

A elevação intermédia, a montante dos tanques de equalização, é assegurada por quatro parafusos 

de Arquimedes (3+1 de reserva) permitindo elevar a totalidade do caudal afluente para os tanques de 

equalização. 

 

3.4.2 HOMOGENEIZAÇÃO/EQUALIZAÇÃO 

 

Os três tanques que englobam a equalização asseguram, ao mesmo tempo, dois objectivos 

indispensáveis à regularidade do tratamento secundário. Limitam o caudal afluente ao tratamento 

biológico num valor máximo de 4615 m3/h e regularizam as cargas afluentes. 

Ainda dão entrada nestes tanques as águas de lavagem da biofiltração e os retornos da digestão e da 

desidratação de lamas. 

 



 11 

3.4.3  TRATAMENTO BIOLÓGICO DO TIPO LAMAS ACTIVADAS 

 

Este tratamento compreende quatro etapas: 

 

• Nos tanques de arejamento, em presença de oxigénio, procede-se à degradação da matéria 

orgânica por microrganismos aeróbios (tanques de fluxo pistão e lamas activadas em média 

carga). 

• Nos decantadores secundários separa-se o efluente tratado das lamas activadas de forma a 

reutilizar a biomassa essencial ao processo de depuração. 

• A recirculação das lamas, introduzidas de novo nos tanques de arejamento, constitui uma 

etapa fundamental na manutenção da população de microrganismos aeróbios essenciais ao 

processo de lamas activadas. Permite, simultaneamente, a conservação de um meio em que 

a relação entre o CBO afluente e a massa de lama activada corresponda à carga mássica 

prevista para o funcionamento do reactor agitado. 

•  O excesso de lamas biológicas é extraído para um posterior tratamento por flotação. 

 

3.5 TRATAMENTO DE AFINAÇÃO  

3.5.1 ELEVAÇÃO FINAL 

 

O efluente resultante da decantação secundária é transportado para a biofiltração por intermédio de 

três bombas (2+1 de reserva) de tipo centrífugas instaladas em tubos. 

 

3.5.2 BIOFILTRAÇÃO 

 

Os efluentes da decantação secundária são agora sujeitos a um tratamento de biofiltração, através de 

8 filtros BIOSTYR, para a afinação dos parâmetros CBO5 e SST. 

No mesmo órgão procede-se à diminuição da poluição solúvel bem como à clarificação do efluente 

por filtração, através do leito de biomassa. Este conjunto constitui um bio-reactor do tipo pistão, para 

a fase líquida e gasosa. 

 

3.5.3 MEDIÇÃO DO CAUDAL FINAL 

 

Esta medição é efectuada na tubagem que conduz o efluente da biofiltração para a desinfecção UV 

através de um medidor de caudal electromagnético ai instalado. 

 

 



 12 

3.5.4 TRATAMENTO UV 

 

Nesta operação unitária o efluente é desinfectado por radiação ultravioleta, removendo-se parte dos 

microrganismos patogénicos de forma a respeitar a qualidade biológica fixada (200 E.Coli /100ml), 

antes de se proceder à rejeição do efluente no meio receptor. 

O efluente tratado é encaminhado para a Vala Real, que se encontra ligada à Ribeira da Póvoa por 

um sistema de comportas de maré que permitem isolar a Vala e descarregar o efluente mesmo que a 

cota da superfície líquida da Ribeira se encontre mais elevada. 

 

3.6 PROCESSAMENTO E DESTINO FINAL DE LAMAS  

 

3.6.1 ESPESSAMENTO 

 

• As lamas primárias são espessadas (espessamento gravítico) em dois espessadores 

circulares. 

• As lamas biológicas em excesso são espessadas por flotação (com ou sem adição de 

polielectrólito), em dois flotadores, possuindo sistemas de pressurização independentes. As 

lamas flotadas são recolhidas e enviadas para um tanque de desgasificação de 10 m3. Deste 

órgão, as lamas seguem para o tanque de lamas mistas. 

 

3.6.2 DIGESTÃO ANAERÓBIA 

 

Após o espessamento, as lamas são estabilizadas, reduzindo o teor em materiais voláteis, por 

digestão anaeróbia mesofílica de alta carga a 35 ºC em quatro digestores de 4000 m3 agitados 

mecanicamente. Ainda acresce, resultante do metabolismo celular, a produção de biogás, importante 

para a produção de calor e electricidade. 

3.6.3 AQUECIMENTO DAS LAMAS A DIGERIR 

 

A temperatura de digestão das lamas deve ser mantida entre os 33 ºC e os 35 ºC, sendo necessário 

aquecer as lamas. 

Deste modo, as lamas mistas à entrada da digestão são pré-aquecidas num permutador de calor 

pelas lamas digeridas que vão para as centrífugas. De seguida, as lamas ficam em permanente 

recirculação passando em permutadores de calor sendo aquecidas por água quente, de modo a 

compensar as perdas térmicas dos digestores. 

 

 



 13 

 

A água que vai circular nos permutadores de calor é aquecida pela própria água de arrefecimento de 

cada grupo de cogeração ou alternativamente por intermédio de duas caldeiras. 

 

3.6.4 DESIDRATAÇÃO 

 

As lamas digeridas são por fim desidratadas num conjunto de centrífugas, seguindo daqui, através 

dos tapetes transportadores, para o parque de lamas para posterior transporte a destino final 

(deposição em terrenos agrícolas). 

 

3.7 VALORIZAÇÃO DO BIOGÁS  

 

O biogás produzido durante a digestão anaeróbica é tratado para remoção de impurezas e 

armazenado em dois gasómetros de 1050 m3.Este é valorizado por queima em dois motores de 

cogeração. O combustível destes motores é o biogás, convertendo-se em energia eléctrica parte da 

energia proveniente da queima do biogás. 



 14 

 

4 DIAGNÓSTICO DA ETAR  DE FRIELAS  

 

4.1 ENQUADRAMENTO LEGAL  

 

O desempenho global da ETAR depende, para além das eficiências registadas nas diversas fases de 

tratamento, da carga de poluentes afluente à ETAR. Muitas vezes este último factor é a explicação 

para o incumprimento dos VLE. 

Normalmente nestas circunstâncias verifica-se o cumprimento das eficiências de remoção, ou seja, a 

eficácia dos processos e operações unitárias foi a desejável mas insuficiente para atingir os VLE dos 

parâmetros de controlo. 

As águas residuais tratadas em Frielas estão sujeitas às condições de descarga estipuladas na 

Licença de Descarga de Águas Residuais, emitida pelo Ministério das Cidades, Ordenamento do 

Território e Ambiente. 

Apresentam-se no quadro seguinte, os valores limite de emissão e as percentagens de remoção dos 

parâmetros de maior relevância na ETAR. 

 

 

Parâmetro Valor Limite (VLE) Percentagem de remoção  

CBO5 25 (a) 70 a 90 (a) 

CQO 125 (a) 75 (a) 

SST 35 (a) 90 (a) 

pH 6 a 9 (b) - 

Azoto total 15 (b) - 

Fósforo total 10 (b) - 

Nitratos 50 (b) - 
 

Quadro 3 – Valores limite de emissão e percentagens  de remoção das águas residuais 

Nota: (a) - nos termos do D.L. nº. 152/97, (b) - nos termos do D.L. nº. 236/98 

 

 



 15 

 

4.2 DADOS DE EXPLORAÇÃO NOS ANOS DE 2005 E 2006 

 

A primeira análise, de cariz generalista, contempla os valores médios mensais (anos de 2005 e 2006) 

de descarga para os parâmetros: CBO5, CQO e SST, os quais, na verdade, são os passíveis de 

serem corrigidos na ETAR.  

Em ambos os anos os valores de CQO são normalmente cumpridos, face ao disposto no D.L. 

nº.152/97. No entanto o mesmo não se verifica para o CBO5 e os SST. Facilmente se constata que os 

valores são cumpridos ou estiveram perto de ser cumpridos nos meses de maior pluviosidade 

(Outubro, Novembro e Dezembro), já que aumenta a afluência de caudal à ETAR, diluindo as 

concentrações de ambos os parâmetros. 

 

Valores médios de SST,CQO e CBO 5 à saída da ETAR de Frielas (Ano 
2005)

0

20

40

60

80

100

120

140

Ja
ne

iro

Fev
er

eiro

M
ar

ço
Abr

il
M

aio

Ju
nh

o
Ju

lho

Ago
sto

Set
em

br
o

Out
ub

ro

Nove
m

br
o

Deze
m

br
o

SST (mg/l) CQO (mg O2/L) CBO5(mg O2/L)
VMA SST VMA CQO VMA CBO5

 

Figura 2 – Valores médios mensais de SST, CQO e CBO 5 no efluente final da ETAR de Frielas 

(2005) 

 

Valores médios de SST,CQO e CBO 5 à saída da ETAR de Frielas (Ano 
2006)

0
20
40
60
80

100
120
140
160
180
200

Ja
neir

o

Fev
ere

iro

M
arço Abril

M
aio

Ju
nho

Ju
lho

Agosto

Set
em

bro

Outu
br

o

Novem
br

o

Dez
em

bro

SST (mg/l) CQO (mg O2/L) CBO5(mg O2/L)
VMA SST VMA CQO VMA CBO5

 

Figura 3 – Valores médios mensais de SST, CQO e CBO 5 no efluente final da ETAR de Frielas 

(2006) 

 



 16 

 

Estas oscilações nas concentrações dos parâmetros e no caudal podem ser observadas nos gráficos 

do Anexo B. Percebe-se que nos meses mais secos o caudal médio afluente à ETAR varia entre os 

1500 e 2000 m3/h e as concentrações do SST, CBO5 e CQO são muito elevadas: entre 400 e 650 

mg/L para os SST, entre 350 e 900 mgO2/L para o CBO5 e entre 850 e 1100 mgO2/L para o CQO. Ao 

contrário, nos meses mais pluviosos o caudal oscila entre 2000 e 4000 m3/h e as concentrações dos 

parâmetros são muito mais baixas. 

 

4.3 DADOS DE EXPLORAÇÃO E EFICIÊNCIAS DE REMOÇÃO : AGOSTO 06 – JANEIRO 07. 

 

Feita esta análise seguir-se-á uma mais detalhada, relativa aos seis meses de estudo, considerados 

suficientes para a validação de resultados. 

 

  Afluente à ETAR Efluente da 
Dec.Secundária Efluente da ETAR 

Mês CBO5 CQO SST CBO5 CQO SST CBO5 CQO SST 

Ago-06 416 960 525 80 107 70 57 156 53 

Set-06 435 736 377 69 167 68 33 112 47 

Out-06 304 633 382 53 122 61 26 86 33 

Nov-06 264 577 297 63 93 45 16 77 37 

Dez-06 289 581 278 115 192 78 115 113 55 

Jan-07 331 690 298 100 279 107 54 153 74 
Nota: valores a vermelho não respeitam a legislação. 

Quadro 4 – Dados de exploração da ETAR de Frielas  

 
 

 
 

Eficiências médias de remoção 
(Afluente-Decª.Secundária) 

Eficiências médias de remoção 
(Afluente-Efluente) 

Mês CBO5 CQO SST CBO5 CQO SST 

Ago-06 80,8 88,8 86,7 86,3 83,7 90,0 

Set-06 84,2 77,4 81,9 92,5 84,8 87,4 

Out-06 82,7 80,7 84,0 91,4 86,4 91,4 

Nov-06 76,1 83,9 84,9 94,1 86,6 87,6 

Dez-06 60,0 66,9 72,0 60,0 80,5 80,1 

Jan-07 69,8 59,6 64,2 83,7 77,8 75,2 
Nota: valores em percentagem; valores a vermelho não respeitam a legislação 

Quadro 5 – Eficiências médias de remoção na ETAR de  Frielas  

 

Relativamente às cargas que dão entrada na estação, poder-se-á dizer que a relação CQO/CBO5 é 

aproximadamente 2:1, o que revela que o afluente à ETAR é, na maioria, de origem doméstica. 

Normalmente o CQO é superior a 600 mg/L enquanto que o CBO5 é superior a 300 mg/L. No que 

respeita aos SST os valores variam entre os 300 mg/L e os 400 mg/L. 

 

 

 



 17 

 

No entanto duas situações distintas são confirmadas nos quadros 4 e 5 : 

 

• Os valores de descarga de CBO5 e CQO, quando não são cumpridos, devem-se às elevadas 

cargas afluentes à estação, já que as eficiências globais cumprem a legislação (excepção no 

mês de Dezembro, no caso do CBO5). 

• Os valores de descarga de SST raramente foram cumpridos, à excepção de Outubro, bem 

como as eficiências globais e as eficiências até à decantação secundária, o que aponta para 

uma ineficácia do processo de tratamento para este parâmetro. 

 

Outro aspecto relevante é a importância da biofiltração para o afinamento da qualidade do efluente, 

sendo este facto comprovado nos meses de Dezembro e Janeiro, nos quais as eficiências médias de 

remoção, para o CQO e o CBO5, até à decantação secundária, não foram cumpridas embora as 

eficiências médias de remoção globais já o tivessem sido. 

 

4.4 RENDIMENTOS DAS ETAPAS DE TRATAMENTO DOS SST 

 

Feita esta primeira análise, analisar-se-ão seguidamente as eficiências parciais de cada processo no 

que respeita aos SST, pois este é o parâmetro que importa analisar com mais pormenor neste 

estudo. 

Esta análise é pertinente e adequada pois o desempenho global da ETAR, no que respeita a qualquer 

parâmetro, depende dos desempenhos parciais de cada processo. Desta forma pode-se determinar 

se a eficiência da operação ou do processo unitário depende da eficácia do tratamento ou das 

eficiências registadas a montante.  

Os gráficos seguintes (das Figuras 4 a 9) dão a perceber a evolução da concentração de SST na fase 

líquida da ETAR. Os rendimentos foram calculados através da equação clássica: 

 

( ) 100%dimRe ×−=
in

outin

SST

SSTSST
enton   (1) 

 

 



 18 

Rendimento das Etapas (Agosto 06) 

-240
-220
-200
-180
-160
-140
-120
-100
-80
-60
-40
-20

0
20
40
60
80

100

1 3 7 8 10 14 15 17 21 22 24 28 29 31

Dia

P
er

ce
nt

ag
em

Decant.Primária Equal./Homog. Lamas Activadas Biofiltração Afluente-Efleuente

 

Figura 4 – Rendimento das etapas da remoção de SST (Agosto 06) 

 

Rendimento das Etapas para os SST (Setembro/06)

-140
-120
-100
-80
-60
-40
-20

0
20
40
60
80

100

4 5 7 11 12 14 18 19 21 25 26 28

Dia

P
er

ce
nt

ag
em

Decantação primária Equal./Homog. Lamas Activadas

Biofiltração Afluente - Efluente

 

Figura 5 – Rendimento das etapas da remoção de SST (Setembro 06) 

 

 



 19 

Rendimento das etapas para o SST (Outubro/06)

-100
-80
-60
-40
-20

0
20
40
60
80

100

2 3 5 9 10 12 16 17 19 23 24 26 30

Dia

P
er

ce
nt

ag
em

Decantacão primária Equal./Homog. Lamas Activadas

Biofiltração Afluente-Efluente

 

Figura 6 – Rendimento das etapas da remoção de SST (Outubro 06) 

 

Rendimentos das Etapas para o SST (Novembro/06)

-160
-140
-120
-100
-80
-60
-40
-20

0
20
40
60
80

100
120
140

2 6 7 9 13 14 16 20 21 23 27 28

Dia

P
er

ce
nt

ag
em

Decantação primária Equal./Homog. Lamas Activadas Biofiltração Afluente-Efluente

 

Figura 7 – Rendimento das etapas da remoção de SST (Novembro 06) 

 

 



 20 

Rendimentos das Etapas para o SST (Dezembro/06)

-80

-60

-40

-20

0

20

40

60

80

100

4 5 11 12 13 18 19 21 25 26 28

Dia

P
er

ce
nt

ag
em

Decantacão primária Equal./Homog. Lamas Activadas

Biofiltração Afluente-Efluente

 

Figura 8 – Rendimento das etapas da remoção de SST (Dezembro 06) 

 

 

Rendimentos das Etapas para os SST
 (Janeiro/07)

-140
-120
-100
-80
-60
-40
-20

0
20
40
60
80

100

2 4 9 11 16 18 23 25 30

Dia

P
er

ce
nt

ag
em

Decantação primária Equal./Homog. Lamas Activadas

Afluente-Efluente Biofiltração

 

Figura 9 – Rendimento das etapas da remoção de SST (Janeiro 07) 

 

A remoção de sólidos suspensos na decantação primária deve oscilar entre 50 a 70% [3], embora o 

rendimento para decantação primária de Frielas, nos meses secos e pluviosos, esteja definido em 50 

% [5].  

 

 



 21 

 

Os rendimentos da decantação primária, nos seis meses de estudo, são cumpridos salvo raras 

excepções. Existiram alguns dias em que os valores superaram os 70%, o que revela o bom 

funcionamento da decantação primária. 

 

O cenário na etapa de equalização e homogeneização é bastante diferente. Um dos objectivos, 

nomeadamente a homogeneização das concentrações, não é cumprido, situação ilustrada nos 

gráficos através dos rendimentos negativos para esta etapa. 

Ainda que nesta etapa não se proceda a nenhuma remoção a palavra rendimento foi utilizada no 

sentido de aferir a contribuição dos retornos na homogeneização. Neste sentido no cálculo do 

rendimento apenas se tomou em linha de conta a concentração de SST (efluente da decantação 

primária), não considerando as concentrações de SST das escorrências da desidratação e das águas 

de lavagem da biofiltração.3  

O quadro seguinte concretiza este facto, ao constatar-se um aumento sistemático da concentração de 

SST à saída do tanque de homogeneização. 

 

 
 

[SST]média  efluente da 
Dec.Primária 

[SST] média  efluente do 
tanque de Homog. 

Ago-06 119 177 

Set-06 91 133 

Out-06 88 139 

Nov-06 77 137 

Dez-06 116 162 

Jan-07 130 220 
 

Quadro 6 – Concentrações médias de SST nos efluente s da decantação primária e do tanque 

de homogeneização da ETAR de Frielas 

 

Este cenário crítico pode explicar-se enunciando um conjunto de vários factores: 

• As águas de lavagem da biofiltração e as escorrências da digestão e desidratação de lamas, 

altamente concentradas em sólidos, afluem ao tanque de equalização; 

• A localização da saída do efluente, para o tratamento biológico, está muito perto das entradas 

das escorrências e das águas de lavagem, transitando estas apenas neste volume; 

• O controlo da concentração das escorrências da desidratação de lamas não é sempre o mais 

eficaz; 

• Os agitadores e os hidroinjectores mostram não ser eficazes. 

 

É expectável que os rendimentos do tratamento biológico, no que respeita ao SST, sejam afectados 

pelas elevadas cargas que afluem aos tanques de arejamento, uma vez que a população de 

microrganismos degrada com maior facilidade a matéria orgânica coloidal e dissolvida. 

                                                      
3 As concentrações destas duas linhas também não são conhecidas, pois não é feita nenhuma análise até a data 
do estudo. 



 22 

 

 

 

Os valores de referência na memória descritiva são de 90,2% [5] para o tempo seco e de 88,4% [5] 

para o tempo pluvioso e, analisando os gráficos, constata-se que poucos são os dias em que se 

verificam estes rendimentos no tratamento biológico. 

Os valores registados oscilam, em média, entre os 60 e os 80%, embora nalguns dias, distribuídos 

pelos diversos meses, os valores sejam muito baixos. Embora estes valores apontem para um 

deficiente funcionamento do tratamento biológico, todavia as eficiências registadas anteriormente 

também contribuem para os rendimentos menos positivos. O mês de Janeiro é um exemplo, ao 

observar-se um decréscimo da qualidade do efluente à saída do tanque de homogeneização e 

verificando-se valores muito baixos para o rendimento do tratamento biológico. 

 

No que respeita à bioflitração os rendimentos previstos são de 32% para o tempo seco e 67% para o 

tempo pluvioso [5]. 

De uma forma geral, constata-se que a biofiltração é uma etapa inconstante no que respeita ao seu 

funcionamento. 

No que respeita aos meses pluviosos, raramente se atinge o valor projectado, salvo a excepção para 

o mês de Outubro, onde se atingem valores superiores (por exemplo, 76,67%; 77,42%). Em 

Novembro ocorrem até rendimentos negativos (por exemplo, -241,46%). 

No entanto o rendimento da biofiltração no tempo seco, essencialmente nos meses de Agosto e 

Setembro, é satisfatório atingindo nalguns dias valores superiores ao rendimento previsto (57,75%; 

62,94%). Mas, neste período, mais uma vez se volta a constatar um rendimento negativo no mês de 

Agosto (-224,68%). 

As deficiências na biofiltração devem-se essencialmente a três factores: 

• o regime de lavagens não é o mais adequado; 

• as unidades em serviço são insuficientes pois os compressores não funcionam;  

• as cargas de SST afluentes são, em muitos casos, elevadas. 

 

5 TRATAMENTO BIOLÓGICO – LAMAS ACTIVADAS  

5.1 DESCRIÇÃO DO PROCESSO 

 

Na ETAR de Frielas o processo unitário biológico é do tipo lamas activadas em média carga. É 

composto por seis tanques de arejamento convencionais do tipo fluxo-pistão “plug-flow”4. O reactor 

“plug-flow” pode ser visto como um infinito número de tanques em série, pequenos e de mistura 

completa. 

 

                                                      
4 Consultar anexo A 



 23 

 

O fluxo assemelha-se ao movimento de um pistão, estando o tempo de retenção hidráulico 

dependente da razão comprimento/largura do tanque, da mistura induzida pelo arejamento e da 

entrada e saída do fluído. 

 

 

Figura 10 – Lamas Activadas de Frielas 

 

O efluente, proveniente do tanque de equalização5 entra no bioreactor, actualmente, apenas por uma 

comporta. No entanto é possível a passagem para uma alimentação escalonada, pois cada bioreactor 

está preparado para distribuir o caudal por várias entradas, processo obtido através do conjunto de 

válvulas e comportas existente no canal de alimentação dos efluentes (Mistura Completa).  

O arejamento nos tanques é efectuado por um sistema difusor de ar de bolha fina (tipo de disco com 

membrana) produzido por um grupo de compressores (3 + 1 de reserva). 

 

O sucesso da operação do sistema de lamas activadas depende do desenvolvimento de biomassa 

floculenta que sedimenta rapidamente e compacta no decantador. 

A quantidade de biomassa é medida através da concentração do parâmetro MLSS. A concentração 

de MLSS depende das características do afluente, do tempo de retenção hidráulico no bioreactor e da 

idade das lamas. A concentração e composição de MLSS variam pouco no bioreactor, já que a Idade 

das Lamas é superior ao tempo de retenção hidráulico e o licor misto é reciclado várias vezes antes 
[...]
tempo de sedimentação para a temperatura de 20º C, para uma concentração de sólidos de 2 g/l ou 

menos. No entanto o efeito torna-se menos pronunciado quando a concentração de sólidos aumenta. 

A carga de sólidos, para os sistemas de lamas activadas arejadas por ar, varia, em média, entre 4 a 6 

kg/m2.h [3], podendo atingir os 8 kg/m2.h [3] nos períodos de tempo em que se verifiquem os picos de 

caudal. 

No entanto, alguns autores sugerem que a escolha da carga de sólidos está estritamente dependente 

dos valores de IVL da lama biológica. Assim para um IVL de 300 ml/g a carga de sólidos deve ser de 

2 kg/m2.h, enquanto que para um IVL de 100 ml/g já é aconselhável 12 kg/m2.h [1]. 

A sua variabilidade pode afectar a qualidade do efluente, razão que justifica a verificação deste 

parâmetro, aquando do controlo processual da decantação secundária. 

 

A selecção do nível de água no decantador depende do tamanho da unidade e do processo biológico 

que existe a montante. Os valores recomendados mais uma vez no manual da EPA são de 3,7 a 4,6 

m para os decantadores a jusante dos sistemas de lamas activadas. 

Com base no historial dos dados de operação, foi demonstrado por Parker [1] o efeito da 

profundidade na qualidade do efluente. Para caudais médios similares, a concentração de sólidos 

suspensos no clarificado diminuía enquanto aumentava a profundidade. 

Em regra, a decisão de aumentar a profundidade do decantador deve depender da análise do custo 

versus o custo das alternativas e da antecipação da melhoria da qualidade do efluente. 

 



 33 

A carga de descarga do clarificado deve ser aproximadamente de 124 m3/m.d para o caudal médio e 

de 375 m3/m.d para o caudal máximo diário [1]. 

 

No entanto, a bibliografia da especialidade, refere que a localização dos descarregadores é um factor 

mais importante do que o caudal de descarga admitido nos descarregadores. Ou seja, não se verifica 

a degradação da qualidade do efluente, nas instalações onde se verificam elevadas descargas de 

clarificado. 

 

6.6 VARIÁVEIS CONDICIONANTES NA CLARIFICAÇÃO E NO ESPESS AMENTO 

 

A clarificação verifica-se sempre que a velocidade ascensional, ou seja a carga hidráulica, seja menor 

ou igual à velocidade de sedimentação da lama. 

No entanto a clarificação ainda depende da carga de sólidos, da turbulência e da geometria dos 

tanques. A compactação e espessamento das lamas dependem da velocidade de sedimentação, da 

profundidade do tanque e de outras variáveis reunidas no quadro seguinte. 



 34 

 

 

Variáveis condicionantes da clarificação e do espes samento nos decantadores secundários 
 Clarificação Espessamento 

Caudal Caudal do licor misto 

Água residual 

Temperatura da água residual   

Área superficial e carga hidráulica Área superficial 

Profundidade Profundidade do tanque 

Comprimento da descarga, posição, e carga de descarga Modo de recolha das lamas 

Entrada do caudal 

Configuração do decantador 

Tipo de recolha das lamas 

Parâmetros hidráulicos 

Decantador 

Acção do vento 

 

Carga de sólidos Velocidade de sedimentação 
zonal 

Características de compactação (SVI) Características de 
compactação (SVI) 

Velocidade de sedimentação zonal Concentração do licor misto e 
carga 

Grau de nitrificação Razão de recirculação 

Lama 

  Profundidade do manto de 
lamas 

Tipo de lamas activadas 9         Processo 
Biológico Carga de CBO      

Fonte: [1] 
Quadro 9 – Variáveis condicionantes na clarificação  e no espessamento  

 

6.6.1 “DESIGN” DOS DECANTADORES SECUNDÁRIOS 

 

O “design” do decantador é determinante na condução do processo de clarificação e espessamento. 

Além do investimento inicial no período da concepção dos decantadores, muitas das características 

de concepção são definidas para o tempo de vida do decantador, sendo assim importante 

dimensioná-las correctamente na fase de projecto. 

Citam-se de seguida aquelas que se julgam ser mais determinantes na decantação, especificando-se 

as normas a respeitar. 

 

� Profundidade –  O local do decantador por onde se dá a saída do clarificado deve ter uma 

profundidade mínima de 4 metros. Este parâmetro já foi abordado anteriormente. 

� Comprimento  – A razão comprimento/largura deve variar entre 1,5:1 a 15:1, embora a razão 

mínima a ser usada, seja a 3:1, de forma a evitar curto – circuitos. 

� Entradas  – As entradas devem ser projectadas por forma a dissipar a energia inicial do 

caudal de entrada, a distribuir o caudal uniformemente pela secção transversal do tanque, a 

                                                      
9 Estes dois factores afectam as características de sedimentação da lama biológica. 



 35 

evitar os curto-circuitos, a minimizar as perturbações do manto de sólidos e a promover a 

floculação. 

As comportas de entrada não devem ter dimensões muito reduzidas, de maneira a evitar 

velocidades excessivas. Ainda é aconselhável que a distância entre as comportas seja 

inferior a 3 metros. 

São comuns comportas deslizantes nas entradas dos decantadores para ajustar ou cessar a 

operação e ainda “baffles” compactos ou perfurados, colocados segundo a largura do 

decantador, para diminuir a velocidade inicial do fluído. Por norma, a velocidade inicial do 

caudal de entrada deve estar compreendida no intervalo 0,15 a 0,60 m/s [4], para manter os 

flocos em suspensão e a velocidade horizontal nunca deve ser superior a 20 mm/s para evitar 

o arrastamento dos sedimentos [4]. 

� Descarregadores  – A sua localização e o seu tipo são mais importantes do que a carga de 

descarga. A localização não deve coincidir com a zona das correntes de densidade10 e 

devem estar na parte dianteira da parede de fundo do decantador para evitar a perda de 

lamas activadas, originada pelas correntes de densidade.  

O tipo de saída no decantador causa um aumento da velocidade horizontal e vertical 

enquanto o fluido é forçado a subir para alcançar a saída, junto à parede. Aumentando a área 

superficial de colecta, a velocidade vertical diminui.  

A carga hidráulica de descarga, em tanques de grandes dimensões, não deve exceder 375 

m3/m.d, quando os descarregadores se encontram afastados da zona de subida das 

correntes de densidade e, no caso em que os descarregadores estejam instalados na zona 

de subida, não deve exceder os 250 m3/m.d [1].  

 

� Deflectores “Baffles” –  A utilização de “baffles” junto à entrada (inlet baffles) é estritamente 

necessária para dissipar a energia contida no caudal afluente e para distribuir o caudal 

uniformemente por toda a secção transversal do decantador. A inclusão de “outlet baffles” na 

zona final dos decantadores é comum aquando da utilização de descarregadores na zona 

final dos decantadores para evitar a fuga de sólidos causada pelas correntes de densidade, 

comuns no sistema de lamas activadas. 

6.7 FENÓMENOS COMUNS NO PROCESSO 

 

Uma das formas de avaliar o desempenho da decantação secundária passa pela observação da fase 

líquida nos decantadores e do clarificado à saída do decantador. Trata-se de uma operação rápida e 

eficaz e permite aos responsáveis do sistema inverterem o cenário prontamente, ao invés das 

análises laboratoriais.  

Descrevem-se no quadro seguinte alguns fenómenos, as suas causas e as soluções para a resolução 

desses. 

                                                      
10 As correntes de densidade caracterizam-se por terem velocidades horizontais excessivas reduzindo o tempo 
de retenção hidráulico das partículas. 



 36 

 

 
Fenómenos comuns no Decantador 

 

 
Descrição 

 

 
Causa (s) 

 

 
Solução (s) 

 

Sólidos suspensos à 

superfície "clumping" 

Presença de nitrogénio (desnitrificação), 

carência de oxigénio dissolvido no topo do 

manto de lamas e elevada permanência das 

lamas na zona de sedimentação. 

Alterar a idade das lamas 

e/ou aumentar a R das lamas 

para reduzir o tamanho e a 

permanência do manto de 

lamas 

Sólidos compactos e 

granulares acinzentados 

no decantador (clarificado 

turvo) 

Lamas sobre oxidadas, lamas com idades 

elevadas e excesso de potência no 

arejamento 

Diminuir a idade das lamas 

e/ou a concentração de 

oxigénio dissolvido para 

fomentar o crescimento de 

bactérias filamentosas 

Flocos volumosos 

(espumas estáveis, densas 

e acastanhadas) /Efluente 

limpo/Perda de flocos 

Baixos valores de F/M; afluente com 

reduzidas concentrações de N e P; teor 

baixos de O2 dissolvido; proporção incorrecta 

de C:N:P; idade das lamas elevada; afluentes 

sépticos (quantidades excessivas de 

bactérias filamentosas) 

Corrigir parâmetros, adição 

de polímeros ou coagulantes 

e aplicar peróxido de 

hidrogénio ou hipoclorito às 

lamas recicladas 

Fonte:[6], [18] 
Quadro 10 – Fenómenos comuns no decantador secundár io 

 

No entanto existem os fenómenos de natureza hidráulica que condicionam a sedimentação e a 

clarificação e normalmente não são perceptíveis de imediato aos operadores da estação. 

Estes são usualmente designados pelo termo “Nonideal Flow” e contribuem, a par do “design” dos 

órgãos e da forma como estes são explorados, para o desempenho do órgão. 

O termo “Nonideal Flow” é utilizado para definir os curto-circuitos que ocorrem nos órgãos hidráulicos. 

Estes ocorrem quando uma porção de fluído que entra no reactor tem um tempo de permanência 

inferior ao tempo de chegada de uma nova porção de fluído ao reactor, o que se deve ao desvio do 

percurso hidráulico do fluxo que atravessa o decantador. 

Alguns factores são apontados como justificação deste fenómeno e outros deles já foram 

referenciados aquando da análise das características dos órgãos. 

 

• As densidades relativas do caudal de alimentação e da água no decantador, assim como a 

diferença de temperatura verificada entre ambos, origina correntes de densidade, de modo 

que a porção de fluído que entra no órgão dirige-se para a saída, pelo fundo ou pelo topo do 

órgão. 

• “Wind-driven circulation” pode ocorrer em tanques rasos, levando a que uma porção do fluído 

tenha um tempo de permanência inferior ao que estaria designado. 



 37 

• Dimensionamento deficiente dos órgãos, que depende, em norma, da entrada e saída do 

órgão relativamente à razão comprimento/largura do mesmo, originando zonas de volume 

morto. 

• O aumento da velocidade vertical junto à parede enquanto o fluído é forçado a subir para 

alcançar a saída arrastando consigo partículas sedimentadas e outras que não dispuseram 

de tempo para sedimentar. 

 

6.8 DECANTAÇÃO SECUNDÁRIA NA ETAR DE FRIELAS  

 

A decantação secundária na ETAR de Frielas é assegurada por 12 decantadores secundários 

rectangulares, estando cada par de decantadores associado a uma linha de tratamento (6 linhas – 6 

tanques de arejamento)11. 

 

 

Figura 13 – Vista dos decantadores secundários 

 

A remoção das lamas sedimentadas, que se depositam no manto de lamas, e dos flutuantes é 

realizada por uma ponte raspadora que possui um sistema de sucção e um “skimmer”, existindo uma 

por cada par de decantadores. As lamas extraídas seguem para os poços de lama recirculada e os 

flutuantes para a elevação inicial. 

                                                      
11 Consultar anexo A 



 38 

 

 

 

Figuras 14 e 15 – Pormenor da saída dos flutuantes (Fig.14) e do skimmer na posição “stand-

by” (Fig.15) 

 

Por sua vez, o clarificado é recolhido nas caleiras e daí segue para a unidade de biofiltração. 

 

 

 

Figura 16 – Caleiras de recolha do clarificado 

 

A área da decantação foi calculada de forma a conseguir: 

� Uma carga superficial ≤ 1,0 m/h para o caudal de ponta máximo admissível12 (4650 m3/h a 

repartir por 12 decantadores); 

� Um tempo de retenção hidráulico ≤ 4h para o caudal de ponta máximo admissível. 

                                                      
12 O caudal de ponta máximo admissível tem em conta o caudal máximo regularizado à saída dos tanques de 
equalização, bem como todos os retornos que devem transitar nos tanques de arejamento. 
 



 39 

 

Para o dimensionamento destes órgãos, conforme a memória descritiva, foi considerada uma 

velocidade ascensional de 1,0 m/h para o caudal máximo admissível (limitando a 1,2 m/h em caso de 

uma ponte raspadora ter uma avaria ou no caso de se estar a trabalhar apenas com 10 

decantadores). Por outro lado, para permitir uma altura de água decantada suficiente, acima do 

manto de lamas, foi estabelecida uma altura de água periférica de 4,0 m. 

 

Tipo Longitudinal 
Rectangular 

Largura interior unitária 7 m 

Comprimento total interior 60,20 m 

Comprimento útil interior 59,00 m 

Área total unitária 421,4 m2 

Área unitária útil (nível líquido) 407 m2 

Área ocupada pelos descarregadores  14,4 m2 

Volume unitário 1686 m3 
 

Quadro 11 – Características dos decantadores secund ários da ETAR de Frielas  

 

As águas decantadas são recolhidas em caleiras, à superfície dos decantadores, com as 

características definidas na tabela seguinte. 

 

Tipo Duplo 

Tipo de descarregadores Triangular 

Nº de unidades por descarregador 6 

Comprimento útil unitário 7 m 

Material Metal 

Espessura 0,003 m 

Largura interior 0,40 m 

Altura 0,40 m 

Comprimento do descarregador/decantador  84 m 

Caudal admitido nos descarregadores 13 4,61 m3/h.m 
 

Quadro 12 – Características dos descarregadores dos  decantadores secundários de Frielas 

                                                      
13 Com o caudal máximo afluente aos tanques de arejamento de 4650 m3/h, os valores aconselhados variam 
entre 124 m3 /m.d, para o caudal médio, e 375 m3/m.d nos picos de caudal [1] 
 



 40 

 

6.8.1 RECIRCULAÇÃO DAS LAMAS BIOLÓGICAS 

 

O processo seguido na recirculação de lamas é complexo, razão pela qual será feita uma descrição 

sumária. 

Em cada par de decantadores existe uma ponte raspadora que contem dois caixões semi-imersos 

que recebem as lamas de fundo através dos tubos de sucção (4 tubos por meia ponte) de 200 mm de 

diâmetro. Cada caixão possui duas bombas submersas que permitem a recolha das lamas de fundo, 

sendo uma de velocidade variável (P-16.01-04 a P-16.12-04) e outra de velocidade fixa (P-16.01-500 

a P-16.12-500).[5] 

 

 

Figura 17 – Ponte raspadora – pormenor do caixão e dos tubos de sucção. 

 

 

Actualmente as duas bombas de cada decantador, em automático, funcionam em contínuo, 

arrancando inicialmente a de velocidade constante. A de velocidade variável será controlada por um 

PID de nível do poço de lamas. O “set-point” deste PID será um valor fixo por poço a ajustar durante 

o arranque, com indicação desse valor na supervisão. (varia entre 50 a 90% do nível do tanque). 

 

 

Número total de unidades (1 por tanque) 12 U 

Caudal unitário 424 m3/h 

Altura geométrica a elevar 1,5 m 

Altura manométrica total 2,0 m 
Diâmetro de compressão 300 mm 

 

Quadro 13  – Características das bombas de extracção de lamas (velocidade variável) 

 



 41 

Por sua vez as lamas seguem a caleira longitudinal até chegarem ao poço de lamas, sendo este 

comum a um par de decantadores. Em cada poço existem duas bombas de recirculação14 (P-16.0x-

007/008) e duas de extracção de lamas em excesso (P-16.0x-009/010), medidores de níveis 

hidrostáticos e uma bóia de nível baixo para proteger as bombas. As bombas de recirculação 

conduzem as lamas aos tanques de arejamento, enquanto as bombas de extracção conduzem-nas 

aos flotadores. 

 

6.8.1.1  REGULAÇÃO DA RECIRCULAÇÃO DE LAMAS BIOLÓGICAS  

 

O caudal de lamas recirculadas é constante, nesta fase da ETAR, estando a taxa de recirculação 

próxima dos 100 %. Normalmente funciona uma bomba, no entanto quando é necessário aumentar o 

caudal de recirculação aos tanques de arejamento é colocada a segunda bomba a funcionar. 

Este procedimento está prestes a ser alterado, estando já montadas as válvulas de guilhotina 

pneumáticas. A partir dessa alteração, o caudal bombeado pelas bombas de recirculação é regulado 

pelas válvulas de guilhotina (Y-16.01-500 a Y-16.06-500) instaladas a jusante dos poços de 